EL CIUDADANO POR LA CONSTITUCION.

Coruña sábado 23 de octubre de 1813.

Sentire, quæ velis, et quæ sentias, dicere licet. *Tácito.*

Artículo comunicado.

Sr. Ciudadano por la Constitución.

¿Qué le parece á vmd. de un tal Maquiavelo que dicen escribió obras de política y especialmente unos consejos para los príncipes? Yo, aunque no le he conocido, ni en mi vida me acuerdo haberle echado paja ni cebada, le tengo por un grandísimo hereje. Dicen que aconseja á los tiranos toda clase de infamias para sostenerse sobre sus tronos; y que les propone adopten cuantos medios conduzcan á conseguir los fines, ya sean justos ya injustos..... En fin, que sean unos Napoleones hechos y derechos. ¡Haya tunante! ¡Haya bribonazo!—Calle vmd., me dió el otro día un sugeto, al oirme hablar así del tal Maquiavelo: vmd. debe hablar con mas respeto de ese Florentino. Sepa vmd. que el padre Castro, todo un padre Castro, editor nada menos que de tres periódicos serviles de la Coruña, sigue las máximas de aquel refinado político. Se vale para sus fines dañados y perversos de cuantos medios cree conducentes, sin reparar en frioleras; y mucho, mucho me temo que este sea un sistema de los que se visten de blanco y negro, de aquellos, digo, que dieron nombre á los buenas alhajas, los jacobinos. Pero no piense vmd. que esto lo digo, así al ayre; vea vmd. luego que tenga proporción, los comentarios del angélico doctor Santo Tomas al libro quinto de la política de Aristóteles, y hallará que Maquiavelo no ha hecho mas que seguir las huellas del Santo, y aun se ha quedado mui atras.—Efectivamente, aquella misma noche busqué las obras de Santo Tomas, y cate vmd. al pie de la letra lo que dice: Texto 11. *Ad salvationem tyrannidis, excellentes potentia, vel divitiis interficere; quia tales per potentiam quam habent, possunt insurgere contra tyrannum. Iterum expedit interficere sapientes. Tales enim per sapientiam eorum possunt invenire vias ad expellendam tyrannidem. Nec scholas nec alias congregationes per quas contingit vacare circa sapientiam permittendum est. Sapientes enim ad magna inclinantur, et ideò magnanimi sunt et tales de facili insurgunt. Ad salvandam tyrannidem oportet quod tyrannus procuret ut subditi*

imponant sibi invicem crimina, et turbent se ipsos, ut amicus amicum, et populus contra divites et divites inter se dissentiant. Sic enim minus poterunt insurgere propter eorum divisionem. Oportet etiam subditos facere pauperes; sic enim minus poterunt insurgere contra tyrannum. Procreanda sunt vectigalia, hoc est, exactiones multæ magnæ; sic enim citò poterunt depauperari subditi. Tyrannus debet procurare bella inter subditos vel etiam extraneos, ità ut non possint vacare ad aliquid tractandum contra tyrannum. Regnum salvatur per amicos. Tyrannus autem ad salvandam tyrannidem non debet confidere amicis. Texto 12 añade el Santo Doctor: